[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«10» февраля 2010 года

№ 394
Об организационно-технологическом

сопровождении  единого государственного

экзамена на территории Белгородской

области  в 2010 году

В соответствии с Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 ноября 2008 года № 362 (зарегистрированного  Министерством юстиции Российской Федерации 13 января 2009 года, регистрационный № 13559), приказом  департамента образования, культуры  и молодежной политики Белгородской области «О распределении функций  и утверждении  плана по подготовке  и проведению ЕГЭ в  2009 -2010 году» от  2 ноября  2009 года  № 2147  и в целях организованного проведения единого государственного экзамена в образовательных учреждениях Белгородской области   приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок организационно-технологического обеспечения ЕГЭ на территории Белгородской области в мае-июне 2010 года (приложение 1).

1.2. Схемы проведения ЕГЭ в 2010 году по русскому языку и математике (приложение 2).
2. ОГУ БелРЦОКО (Батаев С.С.), муниципальным органам управления образованием, образовательным учреждениям обеспечить проведение организационно-технологических мероприятий в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  2010 года и утвержденным порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования Ламанова В.А.

[image: image1.png]

Начальник департамента

образования, культуры и молодёжной политики

Белгородской области                                                                   Ю.Коврижных
Приложение  1

к приказу департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области

от  «10» февраля 2010 года № 394
Порядок

организационно-технологического обеспечения единого государственного экзамена на территории Белгородской области в мае-июне 2010 года
Настоящий Порядок определяет действия непосредственных исполнителей при подготовке и проведении единого государственного  (далее - ЕГЭ) на территории Белгородской области.

Подготовительный  этап
1. Для систематизации и учета информации, получаемой при проведении ЕГЭ, управление общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики  Белгородской области формирует унифицированную систему кодировки региона, города Белгорода, населенных пунктов и образовательных учреждений Белгородской области.
2. Кодировка предметов, по которым проводится ЕГЭ, соответствует кодировке предметов, принятой в Федеральном государственном учреждении  «Федеральный  центр тестирования».
	Код предмета
	Наименование предмета

	01
	Русский язык

	02
	Математика

	03
	Физика

	04
	Химия

	05
	Информатика и ИКТ

	06
	Биология

	07
	История

	08
	География

	09
	Английский язык

	10
	Немецкий язык

	11
	Французский язык

	12
	Обществознание

	18
	Литература

	13
	Испанский язык

3. Общеобразовательные учреждения определяют число выпускников, сдающих ЕГЭ по общеобразовательным предметам, по которым проводится ЕГЭ на территории Белгородской области в 2010 году (русский язык, математика, химия, география, история, обществознание, биология, литература, физика, информатика и ИКТ, английский язык, немецкий язык,  французский язык).

4.  Выпускники текущего года, учащиеся профессионального образования подают заявление на имя директора образовательного учреждения, выпускники прошлых лет – ответственному специалисту в муниципальном органе управления образованием в срок до 1 марта.

5.  Выпускники прошлых лет указывают код отдела образования, учащиеся профессионального образования – код своего учебного заведения.

6.  Выпускники прошлых лет и учащиеся профессионального образования указывают 11 Э  класс.

7. Отдел информационно – технологического обеспечения контроля качества образования ОГУ БелРЦОКО осуществляет работу по формированию сводной информации о выпускниках, участниках ЕГЭ – Региональную базу данных (РДБ) и ее переносу в представленную ФГУ «Федеральным центром тестирования» программную оболочку.
8. Муниципальные органы управления образованием обеспечивают образовательные учреждения пропусками для всех участников ЕГЭ. Содержание конкретной информации в пропусках обеспечивает  Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки. Администрация образовательного учреждения, в котором обучается выпускник, оформляет в каждом пропуске необходимые записи, содержащие информацию о регионе, образовательном учреждении, пункте проведения ЕГЭ по конкретному предмету, порядок сбора и доставки выпускника к назначенному пункту проведения ЕГЭ.

Пропуска выдаются выпускникам до 15 мая 2010 года образовательными учреждениями под роспись в регистрационном журнале (Приложение 1).
9. Муниципальные органы управления образованием  определяют транспортные схемы по доставке учащихся в пункты проведения ЕГЭ и обеспечивают при необходимости доставку выпускников специально выделенным транспортом.

Транспортирование выпускников должно производиться в соответствии с Правилами безопасной перевозки учащихся.

Этап проведения единого государственного экзамена
Пункты и организаторы проведения ЕГЭ

10. Департамент образования, культуры и молодежной политики Белгородской области  по представлению муниципальных органов управления образованием и по согласованию с Государственной экзаменационной комиссией Белгородской области  устанавливает для каждого общеобразовательного учреждения пункты проведения ЕГЭ (далее - ППЭ), в которые должны будут явиться выпускники этого учреждения.
Подготовка ППЭ осуществляется в соответствии с методическими рекомендациями Рособрнадзора по подготовке и проведению ЕГЭ в пунктах проведения экзамена 2010 года.
11. Каждый ППЭ должен быть обеспечен компьютером с необходимым программным обеспечением (программное обеспечение поставляет                    ОГУ БелРЦОКО), средствами связи (телефоном) и медицинским обслуживанием (врачом).
В дни проведения экзамена в ППЭ организованы пункты охраны порядка.
12. Управление  общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области  совместно с отделом информационно – технологического обеспечения контроля качества образования ОГУ БелРЦОКО до 15 марта 2010 года определяют персональный состав руководителей ППЭ и организаторов ЕГЭ, осуществляют их распределение по ППЭ.

Факт ознакомления с назначением руководителями ППЭ фиксируется их личными подписями в распорядительном документе (его копии).

13. До 30.04.2010 года организаторы должны быть ознакомлены с распорядительным документом о назначении организаторов в ППЭ для организации и проведения ЕГЭ по конкретным предметам, сроках и времени его проведения. Факт ознакомления фиксируется их личными подписями в распорядительном документе (его копии).
14. Совместно с муниципальными органами управления образованием отдел информационно – технологического обеспечения контроля качества образования ОГУ БелРЦОКО собирает и систематизирует вопросы организаторов по процедуре проведения ЕГЭ, проводит обучение и инструктаж руководителей пунктов проведения и организаторов (обучают МОУО) в соответствии с Регламентом по проведению ЕГЭ 2010 года.  При необходимости направляет вопросы в ФГУ «Федеральный центр тестирования».
Получение и использование экзаменационных материалов

15. Отдел информационно – технологического обеспечения контроля качества образования ОГУ БелРЦОКО, получив из ФГУ «Федеральный центр тестирования» экзаменационные материалы,  комплектует из них посылки для отправки в муниципальные органы управления образованием по ППЭ, в соответствии с ожидаемым в нем числом участников по предмету (вскрытие и переупаковка экзаменационных материалов запрещены).

Уполномоченные ГЭК, получив из отдела информационно – технологического обеспечения контроля качества образования                     ОГУ БелРЦОКО экзаменационные материалы ЕГЭ, обеспечивают их своевременную доставку в ППЭ в день экзамена за один час до его начала.
16.Сформированные посылки в день проведения экзамена доставляются уполномоченным представителями ГЭК в отдел информационно – технологического обеспечения контроля качества образования                          ОГУ БелРЦОКО:
· бланки регистрации, бланки ответов № 1 и № 2, неиспользованные экзаменационные материалы (КИМы), испорченные экзаменационные материалы, черновики, использованные КИМы, протоколы проведения ЕГЭ (формы 12-ППЭ, 12-1 ППЭ, 13-ППЭ, 14, 14-1 ППЭ);

· апелляции по процедуре проведения ЕГЭ и протоколы расследований к ним (формы 2-ППЭ, 3-ППЭ) для передачи в конфликтную комиссию по проведению ЕГЭ на территории Белгородской области.
17. После сканирования бланки регистрации, бланки ответов № 1 и № 2 передаются на хранение не позднее 1 августа текущего года  в муниципальные органы управления образованием как документы строгой отчетности  (хранятся в муниципальных органах управления образованием до 31декабря следующего года).
18. Использование текстов экзаменационных материалов (КИМов) в образовательной деятельности, передача их для использования образовательным учреждениям и физическим лицам возможны только после письменного разрешения Государственной экзаменационной комиссии по проведению ЕГЭ на территории Белгородской области.

Обработка бланков ЕГЭ

19. Бланки регистрации, бланки ответов № 1 и № 2 проходят обработку в отделе ОГУ БелРЦОКО (город Белгород, ул. Б.Хмельницкого, 137).

Обработка, проверка бланков ЕГЭ, передача результатов обработки материалов ЕГЭ осуществляется в соответствии с методическими рекомендациями по вопросам подготовки и проведения единого государственного экзамена (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12.03.2009 № 01-44/08-01)
20. Отдел информационно – технологического обеспечения контроля качества образования ОГУ БелРЦОКО по согласованию с управлением общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области обеспечивает  членов  предметной комиссии по проверке бланков ответов № 2 инструкцией в соответствии с  методическими рекомендациями по вопросам подготовки и проведения единого государственного экзамена (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12.03.2009 года  № 01-44/08-01).
Результаты ЕГЭ

21. Результаты ЕГЭ объявляются выпускникам в виде баллов в стобалльной системе.

22. Отдел информационно – технологического обеспечения контроля качества образования ОГУ БелРЦОКО в течение суток со времени получения протоколов результатов из ФГУ «Федеральный центр тестирования»  направляет их на утверждение в ГЭК Белгородской области, затем передаются в муниципальные органы управления образованием, откуда результаты направляются в образовательные учреждения.

Полученные протоколы, заверенные подписью директора и печатью образовательного учреждения, вывешиваются в образовательном учреждении на всеобщее обозрение. В протоколах указываются дата и время сообщения результатов ЕГЭ выпускникам.
Муниципальные органы управления образованием и образовательные учреждения обеспечивают информирование выпускников о результатах ЕГЭ в течение  суток со времени их получения из  ОГУ БелРЦОКО.
23. Результаты ЕГЭ в стобалльной системе оформляются для каждого выпускника в свидетельство о результатах ЕГЭ в ОГУ БелРЦОКО.
В соответствии с Порядком выдачи свидетельства о результатах единого государственного экзамена (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 марта 2009 года № 68, зарегистрирован Минюстом России 31 марта 2009 года, регистрационный № 13636)  свидетельство выдается выпускнику (его законному представителю или доверенному лицу, представляющему его интересы) администрацией образовательного учреждения, в котором обучался выпускник, в обмен на пропуск с подписями ответственных организаторов в аудиториях ППЭ и соответствующими баллами по каждому сданному предмету.
Факт выдачи свидетельства о результатах единого государственного экзамена фиксируется в специальном журнале
Приложение 1

Журнал выдачи пропусков ЕГЭ выпускникам

наименование образовательного учреждения

	№

п/п
	Ф.И.О.

учащегося

(полностью)
	Предмет
	Дата выдачи
	Расписка о получении
	Подпись

лица,

выдававшего пропуск

	11 А класс

	1
	Иванов Иван Иванович
	Русский язык
	15 мая 2010

	2

	3

	4

Подпись лица,

ответственного за выдачу

свидетельств по результатам ЕГЭ         ________________/________________
                                                                                      М.П.
Приложение  2

Журнал

выдачи свидетельств по результатам

единого государственного экзамена

выпускникам

наименование образовательного учреждения

	№ п/п
	Ф.И.О.

учащегося

(полностью)
	№ и серия документа удостоверяющего личность сдававшего ЕГЭ
	Свидетельство

по результатам ЕГЭ
	Дата выдачи
	Расписка о получении
	Примечание

	Серийный номер
	Регистрационный номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Башмур Л.Г., т.8(4722) 35-76-30